

**Lucrari de reparatie capitala a  
acoperisului din cadrul IMSP  
AMT Botanica, mun. Chisinau,  
bd. Dacia, 5/2b**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № Lotul 1  
Lucrari de reparatie capitala a acoperisului**

Valoarea de deviz 110 297,43 lei

Intocmit in prețuri curente 18.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Demolari</b>						
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, la parapet	m2	12,300	33,42 33,39	411,11 410,74
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	163,200	31,17 31,07	5 086,16 5 071,37
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	147,600	15,20 13,91	2 243,13 2 053,70
4	Tr11AA02 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	16,000	23,19 23,19	371,04 371,04
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	16,000	74,82 0,00	1 197,12 0,00
<b>Total Demolari</b>					<b>9 308,56</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>7 906,85</b>	
<b>2. Acoperis</b>						
6	RCsB31J	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota	buc	4,000	96,44 36,41	385,74 145,63

1	2	3	4	5	6	7
		diamantata cu diametrul de: 110 mm				
7	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevi de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de - 4" (L=0,6m)	buc	4,000	72,41 23,19	289,65 92,76
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betonocontact	m2	147,000	14,62 5,57	2 148,71 818,14
9	CC03C1	Montare plase sudate la onaltime peste 35 m, la placi. (Plasa VR1, d=4mm,100x100mm)	kg	293,000	29,36 1,62	8 602,27 475,62
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	147,600	73,28 32,47	10 816,37 4 791,98
11	CG01A1k =2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 1cm	m2	147,600	24,67 11,13	3 641,19 1 642,97
12	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Praimer bituminos)	m2	147,600	9,71 1,86	1 433,23 273,83
13	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Bipoli sau analog)	m2	147,600	210,21 31,54	31 026,69 4 655,07
14	CE24D aplicat	Montarea aeratoarelor pentru acoperisuri cu membrane bituminoase (Nota: doarmanopera)	buc	4,000	88,12 88,12	352,49 352,49
15	Pret de piata	Aerator pentru acoperisuri cu membrane bituminoase	buc	4,000	125,00 0,00	500,00 0,00
16	SB26A	Gura de scurgere (receptor) din plastic, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 110 mm	buc	4,000	390,07 51,02	1 560,29 204,07
<b>Total Acoperis</b>						<b>60 756,63</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salariu</b>						<b>13 452,56</b>
		<b>3. Parapet</b>				
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betoncontact	m2	15,600	14,62 <hr/> 5,57	228,02 <hr/> 86,82
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	15,600	110,76 <hr/> 78,85	1 727,78 <hr/> 1 230,00
19	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Praimer bituminos)	m2	15,600	9,71 <hr/> 1,86	151,49 <hr/> 28,94
20	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Bipoli sau analog)	m2	15,600	210,21 <hr/> 31,54	3 279,24 <hr/> 492,00
21	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	12,300	205,85 <hr/> 57,97	2 531,94 <hr/> 713,09
<b>Total Parapet</b>						<b>7 918,47</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 550,85</b>
Cheltuieli directe			lei		77 983,66	
Asigurari sociale si medicale			24,00 %		5 738,46	
Total			100,00 +		83 722,12	
Transportarea materialelor			4,00 %		2 099,11	
Total			100,00 +		85 821,23	
Cheltuieli de regie			5,00 %		4 291,06	
Total			100,00 +		90 112,29	
Beneficiul de deviz			2,00 %		1 802,24	
Total			100,00 +		91 914,53	
TVA			20,00 %		18 382,90	

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**110 297,43  
23 910,26**

Intocmit	<u>(Director Cararus Mihail)</u> (funcția, semnătura)
Verificat	<u>(I.M.S.P. ASOCIATIA MEDICALA TERITORIALA BOTANICA)</u> (funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie capitala a  
acoperisului din cadrul IMSP  
AMT Botanica, mun. Chisinau,  
bd. Dacia, 5/2b**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № Lotul 1  
Lucrari de reparatie capitala a acoperisului**

**Valoarea de deviz 110 297,43 lei**

Intocmit in prețuri curente 18.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № Lotul 1:						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	27,990	46,38	1 298,18
2.	7123011000200	Betonist	h-om	2,196	46,38	101,85
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,325	46,38	339,73
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	118,080	46,38	5 476,55
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	22,140	46,38	1 026,85
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	79,968	46,38	3 708,92
7.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,400	46,38	204,07
8.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,000	46,38	92,76
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	19,512	46,38	904,96
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	95,497	46,38	4 429,15
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,000	46,38	371,04
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	127,478	46,38	5 912,42
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,944	46,38	43,78
<b>Total manopera</b>						<b>23 910,26</b>

**Materiale:**

1.	12430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat FARA PRET	kg	0,824	0,00	0,00
2.	12710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm FARA PRET	kg	1,236	0,00	0,00
3.	12744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G FARA PRET	kg	0,247	0,00	0,00
4.	14141	Aerator pentru acoperisuri cu membrane bituminoase	buc	4,000	125,00	500,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,899	255,85	2 276,81
6.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,010	255,85	2,56
7.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,333	62,50	20,81
8.	1752117307055	Calafat alb	kg	0,229	21,50	4,92
9.	2010237318750	Distantieri	buc	87,900	1,00	87,90
10.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	102,816	27,55	2 832,58
11.	2320322600294	Bitum de protectie	kg	1,664	22,50	37,44
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,180	15,00	2,70
13.	24133173460001	Suspensie de bitum filerizat-subif (Pramer)	kg	48,960	26,10	1 277,86

		bituminos)				
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,096	22,50	2,16
15.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,080	58,80	4,70
16.	24302261010101	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	67,479	21,50	1 450,80
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,712	2,29	3,92
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 769,727	2,29	6 342,67
19.	2652102100713	Var pasta	m3	0,009	800,00	7,20
20.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,141	0,00	0,00
21.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,869	0,00	0,00
22.	26821326004701	Membrane Bituminoase Bipoli EPP	m2	197,064	62,50	12 316,50
23.	26821326004702	Membrane bituminoase Bipoli EKP	m2	197,064	70,83	13 958,04
24.	2682132601626	Carton bitumat	m2	12,792	42,50	543,66
25.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	40,934	24,52	1 003,70
26.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	2,558	21,25	54,36
27.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,465	15,55	22,78
28.	2722103310000	Teava instalatie	m	1,200	150,00	180,00
29.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,930	22,56	66,10
30.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,023	45,55	46,60
31.	2873122004100	Plase sudate	kg	295,930	26,58	7 865,82
32.	2875114203870	Gura de scurgere din fonta emailata pt. evacuarea apelor de pe acoperisuri si terase	buc	4,160	310,83	1 293,05
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,390	24,46	58,46
34.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,002	24,46	0,05
35.	4100126202818	Apa	m3	7,587	24,46	185,57
36.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,047	150,00	7,05
37.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	8,130	2,58	20,97
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>52 477,74</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	32,640	1,21	39,50
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	15,991	1,51	24,16
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,205	410,00	84,05
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	15,414	1,25	19,28
5.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	1,520	150,00	228,00
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,339	1,52	3,55
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,128	290,00	1 197,12
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>1 595,66</b>

#### **Total:**

Cheltuieli directe	lei	77 983,66
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	5 738,46
Total	100,00 +	83 722,12
Transportarea materialelor	4,00 %	2 099,11
Total	100,00 +	85 821,23
Cheltuieli de regie	5,00 %	4 291,06
Total	100,00 +	90 112,29
Beneficiul de deviz	2,00 %	1 802,24



Investitor  
ObiectI.M.S.P. ASOCIATIA MEDICALA TERITORIALA BOTANICA  
**Lucrari de reparatie capitala a acoperisului din  
cadrul IMSP AMT Botanica, mun. Chisinau, bd.  
Dacia, 5/2b****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Lotul 1**  
**Lucrari de reparatie capitala a acoperisului**  
**(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolari</b>				
1	RpCI42 B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, la parapet	m2			33,42 ----- 33,39
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3600	46,38	16,70
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	46,38	16,70
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	1,51	0,03
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			31,17 ----- 31,07
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,4700	46,38	21,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,28
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	1,51	0,09
3	RpCK42 A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			15,20 ----- 13,91
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1500	46,38	6,96
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,96
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	24,46	1,22
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	1,51	0,06
4	TrI1AA0 2F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport	t			23,19 ----- 23,19



1	2	3	4	5	6	7
		pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	46,38	23,19
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			74,82 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	290,00	74,82
		<b>2. Acoperis</b>				
6	RCsB31J	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 110 mm	buc			96,44 36,41
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,5490	46,38	25,46
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2360	46,38	10,95
	500100010 0135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0118	150,00	1,76
	410012620 2818	Apa	m3	0,0518	24,46	1,26
	295226000 3904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,3800	150,00	57,00
7	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de - 4" (L=0,6m)	buc			72,41 23,19
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	46,38	23,19
	272210331 0000	Teava instalatie	m	0,3000	150,00	45,00
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0450	15,00	0,68
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0240	22,50	0,54
	243011610 3294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0200	58,80	1,18
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4280	2,29	0,98
	142120220 6000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	255,85	0,64
	410011620 2820	Apa potabila	m3	0,0006	24,46	0,01
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0002	800,00	0,20
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului	m2			14,62

1	2	3	4	5	6	7
		Betonocontact				<u>5,57</u>
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	46,38	5,57
	243022610 10101	Grund cu quart "Betonocontact"	kg	0,4150	21,50	8,92
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
9	CC03C1	Montare plase sudate la onaltimi peste 35 m, la placi. (Plasa VR1, d=4mm,100x100mm)	kg			<u>29,36</u> 1,62
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	46,38	1,16
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	46,38	0,46
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	26,58	26,85
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,55	0,08
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,56	0,23
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0007	410,00	0,29
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			<u>73,28</u> 32,47
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	46,38	27,83
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,29	29,77
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	255,85	10,75
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	24,46	0,24
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	1,25	0,04
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	1,52	0,02
11	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 1cm	m2			<u>24,67</u> 11,13

1	2	3	4	5	6	7
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,1000	46,38	9,28
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	46,38	1,86
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,29	9,85
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	255,85	3,58
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,46	0,10
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	1,25	0,01
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	1,52	0,00
12	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Praimer bituminos)	m2			9,71 <hr/> 1,86
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	46,38	1,86
	241331734 60001	Suspensie de bitum filerizat-subif (Praimer bituminos)	kg	0,3000	26,10	7,83
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	24,46	0,02
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	1,51	0,00
13	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Bipoli sau analog)	m2			210,21 <hr/> 31,54
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	46,38	20,87
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	46,38	10,67
	268213260 04702	Membrane bituminoase Bipoli EKP	m2	1,1500	70,83	85,53
	268213260 04701	Membrane Bituminoase Bipoli EPP	m2	1,1500	62,50	75,47
	232021620 1058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	27,55	17,36
	292114000 7681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	1,21	0,24
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	1,25	0,07
14	CE24D	Montarea aeratoarelor pentru	buc			88,12

1	2	3	4	5	6	7
	aplicat	acoperiri cu membrane bituminoase (Nota: doar manopera)				88,12
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	1,9000	46,38	88,12
	127104036 42598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm FARA PRET	kg	0,3000	0,00	0,00
	124302261 01399	Chit pe baza de bitum filerizat FARA PRET	kg	0,2000	0,00	0,00
	127441259 04770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G FARA PRET	kg	0,0600	0,00	0,00
15	Pret de piata	Aerator pentru acoperisuri cu membrane bituminoase	buc			125,00 0,00
	14141	Aerator pentru acoperisuri cu membrane bituminoase	buc	1,0000	125,00	125,00
16	SB26A	Gura de scurgere (receptor) din plastic, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 110 mm	buc			390,07 51,02
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	46,38	51,02
	287511420 3870	Gura de scurgere din fonta emailata pt. evacuarea apelor de pe acoperisuri si terase	buc	1,0000	310,83	323,26
	172512733 3925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,0800	62,50	5,20
	175211730 7055	Calafat alb	kg	0,0550	21,50	1,23
	232032260 0294	Bitum de protectie	kg	0,4000	22,50	9,36
		<b>3. Parapet</b>				
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betoncontact	m2			14,62 5,57
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	46,38	5,57
	243022610 10101	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0,4150	21,50	8,92
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			110,76 78,85
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	46,38	64,93
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	46,38	13,91
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,29	24,04

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	255,85	7,68
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	24,46	0,17
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	1,25	0,01
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	1,52	0,01
19	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Praimer bituminos)	m2			9,71 <hr/> 1,86
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	46,38	1,86
	241331734 60001	Suspensie de bitum filerizat-subif (Praimer bituminos)	kg	0,3000	26,10	7,83
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	24,46	0,03
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	1,51	0,00
20	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Bipoli sau analog)	m2			210,21 <hr/> 31,54
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	46,38	20,87
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	46,38	10,67
	268213260 04702	Membrane bituminoase Bipoli EKP	m2	1,1500	70,83	85,53
	268213260 04701	Membrane Bituminoase Bipoli EPP	m2	1,1500	62,50	75,47
	232021620 1058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	27,55	17,36
	292114000 7681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	1,21	0,24
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	1,25	0,07
21	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru	m			205,85 <hr/> 57,97

1	2	3	4	5	6	7
		lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm				
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,5500	46,38	25,51
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,5000	46,38	23,19
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,28
	266410210 0001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,00
	271040364 2598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	24,52	81,60
	271040370 2180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	21,25	4,42
	268213260 1626	Carton bitumat	m2	1,0000	42,50	44,20
	274412590 4770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	45,55	3,79
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,29	9,76
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	255,85	3,45
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0006	800,00	0,52
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	24,46	0,10
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,25	0,03

Intocmit

(Director Cararus Mihail)

(funcția, semnătura)

Verificat

(I.M.S.P. ASOCIATIA MEDICALA  
TERITORIALA BOTANICA)

(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie capitala a  
acoperisului din cadrul IMSP  
AMT Botanica, mun. Chisinau,  
bd. Dacia, 5/2b**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № Lotul 1**  
**Lucrari de reparatie capitala a acoperisului**

Valoarea de deviz 348 658,01 lei

Intocmit in prețuri curente 18.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Demolari</b>						
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	20,000	6,51 6,49	130,16 129,86
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, la parapet	m2	90,000	33,42 33,39	3 008,14 3 005,42
3	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	482,400	31,17 31,07	15 034,09 14 990,38
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	438,600	15,20 13,91	6 665,58 6 102,68
5	TrI1AA02 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	16,000	23,19 23,19	371,04 371,04
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	16,000	74,82 0,00	1 197,12 0,00
<b>Total Demolari</b>					<b>26 406,13</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>24 599,38</b>	
<b>2. Acoperis</b>						

1	2	3	4	5	6	7
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betoncontact	m2	438,600	14,62 5,57	6 411,06 2 441,07
8	CC03C1	Montare plase sudate la onaltimi peste 35 m, la placi. (Plasa VR1, d=4mm,100x100mm)	kg	868,000	29,36 1,62	25 484,17 1 409,03
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	438,600	73,28 32,47	32 141,45 14 239,59
10	CG01A1k =2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 1cm	m2	438,600	24,67 11,13	10 820,14 4 882,14
11	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Praimer bituminos)	m2	438,600	9,71 1,86	4 258,87 813,69
12	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Bipoli sau analog)	m2	438,600	210,21 31,54	92 197,23 13 832,74
13	CE24D aplicat	Montarea aeratoarelor pentru acoperisuri cu membrane bituminoase (Nota: doarmanopera)	buc	11,000	88,12 88,12	969,34 969,34
14	Pret de piata	Aerator pentru acoperisuri cu membrane bituminoase	buc	11,000	125,00 0,00	1 375,00 0,00
15	SB26A	Gura de scurgere (receptor) din plastic, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 110 mm	buc	3,000	390,08 51,02	1 170,24 153,05
16	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d =110mm	m	40,000	293,37 16,23	11 734,61 649,32
<b>Total Acoperis</b>						<b>186 562,11</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>39 389,97</b>
<b>3. Parapet</b>						
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului	m2	43,800	14,62	640,23



1	2	3	4	5	6	7
		Betonocontact			5,57	243,77
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	43,800	110,76 78,85	4 851,07 3 453,45
19	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Praimer bituminos)	m2	43,800	9,71 1,86	425,31 81,26
20	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Bipoli sau analog)	m2	43,800	210,21 31,54	9 207,04 1 381,38
21	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	90,000	205,84 57,98	18 525,24 5 217,75
<b>Total Parapet</b>						<b>33 648,89</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>10 377,61</b>
Cheltuieli directe			lei		246 617,13	
Asigurari sociale si medicale			24,00 %		17 848,07	
Total			100,00 +		264 465,20	
Transportarea materialelor			4,00 %		6 821,76	
Total			100,00 +		271 286,96	
Cheltuieli de regie			5,00 %		13 564,35	
Total			100,00 +		284 851,31	
Beneficiul de deviz			2,00 %		5 697,03	
Total			100,00 +		290 548,34	
TVA			20,00 %		58 109,67	

**Total deviz:** **348 658,01**  
**Incluziv salariu** **74 366,96**

Intocmit (Director Cararus Mihail)  
(funcția, semnătura)

Verificat (I.M.S.P. ASOCIATIA MEDICALA  
TERITORIALA BOTANICA)  
(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie capitala a  
acoperisului din cadrul IMSP  
AMT Botanica, mun. Chisinau,  
bd. Dacia, 5/2b**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № Lotul 1  
Lucrari de reparatie capitala a acoperisului**

**Valoarea de deviz 348 658,01 lei**

Intocmit in prețuri curente 18.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № Lotul 1:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	106,320	46,38	4 931,12
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	21,700	46,38	1 006,45
3.	7132030012600	Mozaicar	h-om	350,880	46,38	16 273,81
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	65,790	46,38	3 051,34
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	236,376	46,38	10 963,12
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,300	46,38	153,05
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	57,888	46,38	2 684,84
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	345,328	46,38	16 016,30
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,000	46,38	371,04
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	407,846	46,38	18 915,89
<b>Total manopera</b>						<b>74 366,96</b>

**Materiale:**

1.	12430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat FARA PRET	kg	2,266	0,00	0,00
2.	12710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm FARA PRET	kg	3,399	0,00	0,00
3.	12744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G FARA PRET	kg	0,680	0,00	0,00
4.	14141	Aerator pentru acoperisuri cu membrane bituminoase	buc	11,000	125,00	1 375,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	27,092	255,85	6 931,49
6.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,250	62,50	15,62
7.	1752117307055	Calafat alb	kg	0,172	21,50	3,70
8.	2010237318750	Distantieri	buc	260,400	1,00	260,40
9.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	303,912	27,55	8 372,77
10.	2320322600294	Bitum de protectie	kg	1,248	22,50	28,08
11.	2413217300010	Cleme	buc	20,400	35,00	714,00
12.	24133173460001	Suspensie de bitum filerizat-subif (Pramer bituminos)	kg	144,720	26,10	3 777,19
13.	24302261010101	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	200,196	21,50	4 304,22
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 431,440	2,29	19 307,99

15.	2652102100713	Var pasta	m3	0,056	800,00	44,80
16.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	1,030	0,00	0,00
17.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	20,350	0,00	0,00
18.	26821326004701	Membrane Bituminoase Bipoli EPP	m2	582,498	62,50	36 406,12
19.	26821326004702	Membrane bituminoase Bipoli EKP	m2	582,498	70,83	41 258,34
20.	2682132601626	Carton bitumat	m2	93,600	42,50	3 978,00
21.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	299,520	24,52	7 344,23
22.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	18,720	21,25	397,80
23.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	42,840	142,00	6 083,28
24.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,340	15,55	67,49
25.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	8,680	22,56	195,82
26.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	7,488	45,55	341,08
27.	2873122004100	Plase sudate	kg	876,680	26,58	23 302,15
28.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	10,200	50,00	510,00
29.	2875114203870	Gura de scurgere din fonta emailata pt. evacuarea apelor de pe acoperisuri si terase	buc	3,120	310,83	969,79
30.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	10,200	42,00	428,40
31.	2875274000502	Cot burlan	buc	20,400	94,16	1 920,86
32.	2875274000503	Cot de capat	buc	10,200	95,00	969,00
33.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	10,200	45,00	459,00
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,304	24,46	178,66
35.	4100126202818	Apa	m3	21,930	24,46	536,41
36.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	24,120	2,58	62,23
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>170 543,92</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	96,480	1,21	116,74
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	48,633	1,51	73,44
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,608	410,00	249,28
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	47,309	1,25	59,14
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,929	1,52	10,53
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,128	290,00	1 197,12
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>1 706,25</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	246 617,13
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	17 848,07
Total	100,00 +	264 465,20
Transportarea materialelor	4,00 %	6 821,76
Total	100,00 +	271 286,96
Cheltuieli de regie	5,00 %	13 564,35
Total	100,00 +	284 851,31
Beneficiul de deviz	2,00 %	5 697,03
Total	100,00 +	290 548,34
TVA	20,00 %	58 109,67

**Total deviz:**

**348 658,0**

Intocmit (Director Cararus Mihail)  
(funcția, semnătura)

Verificat (I.M.S.P. ASOCIATIA MEDICALA  
TERITORIALA BOTANICA)  
(funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectI.M.S.P. ASOCIATIA MEDICALA TERITORIALA BOTANICA  
**Lucrari de reparatie capitala a acoperisului din  
cadrul IMSP AMT Botanica, mun. Chisinau, bd.  
Dacia, 5/2b****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Lotul 1**  
**Lucrari de reparatie capitala a acoperisului**  
**(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolari</b>				
1	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			6,51 ----- 6,49
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	46,38	4,17
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	46,38	2,32
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	1,51	0,01
2	RpCI42 B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, la parapet	m2			33,42 ----- 33,39
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3600	46,38	16,70
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	46,38	16,70
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	1,51	0,03
3	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			31,17 ----- 31,07
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,4700	46,38	21,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,28
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	1,51	0,09
4	RpCK42 A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			15,20 ----- 13,91

1	2	3	4	5	6	7
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1500	46,38	6,96
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	46,38	6,96
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	24,46	1,22
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	1,51	0,06
5	TrI1AA0 2F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			23,19 <hr/> 23,19
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	46,38	23,19
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			74,82 <hr/> 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	290,00	74,82
		<b>2. Acoperis</b>				
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betonocontact	m2			14,62 <hr/> 5,57
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	46,38	5,57
	243022610 10101	Grund cu quart "Betonocontact"	kg	0,4150	21,50	8,92
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
8	CC03C1	Montare plase sudate la onaltimi peste 35 m, la placi. (Plasa VR1, d=4mm,100x100mm)	kg			29,36 <hr/> 1,62
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	46,38	1,16
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	46,38	0,46
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	26,58	26,85
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,55	0,08
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,56	0,23
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0007	410,00	0,29
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			73,28 <hr/> 32,47
	713203001	Mozaicar	h-om	0,6000	46,38	27,83

1	2	3	4	5	6	7
	2600					
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	46,38	4,64
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,29	29,77
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	255,85	10,75
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	24,46	0,24
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	1,25	0,04
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	1,52	0,02
10	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 1cm	m2			<u>24,67</u> 11,13
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,1000	46,38	9,28
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	46,38	1,86
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,29	9,85
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	255,85	3,58
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,46	0,10
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	1,25	0,01
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	1,52	0,00
11	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Praimer bituminos)	m2			<u>9,71</u> 1,86
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	46,38	1,86
	241331734 60001	Suspensie de bitum filerizat-subif (Praimer bituminos)	kg	0,3000	26,10	7,83
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	24,46	0,02
	292214000	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	1,51	0,00



1	2	3	4	5	6	7
	6703					
12	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Bipoli sau analog)	m2			210,21 31,54
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	46,38	20,87
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	46,38	10,67
	268213260 04702	Membrane bituminoase Bipoli EKP	m2	1,1500	70,83	85,53
	268213260 04701	Membrane Bituminoase Bipoli EPP	m2	1,1500	62,50	75,47
	232021620 1058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	27,55	17,36
	292114000 7681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	1,21	0,24
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	1,25	0,07
13	CE24D aplicat	Montarea aeratoarelor pentru acoperisuri cu membrane bituminoase (Nota: doarmanopera)	buc			88,12 88,12
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	1,9000	46,38	88,12
	127104036 42598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm FARA PRET	kg	0,3000	0,00	0,00
	124302261 01399	Chit pe baza de bitum filerizat FARA PRET	kg	0,2000	0,00	0,00
	127441259 04770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G FARA PRET	kg	0,0600	0,00	0,00
14	Pret de piata	Aerator pentru acoperisuri cu membrane bituminoase	buc			125,00 0,00
	14141	Aerator pentru acoperisuri cu membrane bituminoase	buc	1,0000	125,00	125,00
15	SB26A	Gura de scurgere (receptor) din plastic, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 110 mm	buc			390,08 51,02
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	46,38	51,02
	287511420 3870	Gura de scurgere din fonta emailata pt. evacuarea apelor de pe acoperisuri si terase	buc	1,0000	310,83	323,26
	172512733 3925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,0800	62,50	5,21
	175211730 7055	Calafat alb	kg	0,0550	21,50	1,23

1	2	3	4	5	6	7
	232032260 0294	Bitum de protectie	kg	0,4000	22,50	9,36
16	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d =110mm	m			293,37 ----- 16,23
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3500	46,38	16,23
	271040631 1726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	142,00	152,08
	287527400 0502	Cot burlan	buc	0,5000	94,16	48,02
	287527411 0001	Piesa de legatura	buc	0,2500	45,00	11,47
	241321730 0010	Cleme	buc	0,5000	35,00	17,85
	287411583 0000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	50,00	12,75
	287527400 0503	Cot de capat	buc	0,2500	95,00	24,23
	287527400 0050	Elemente de legatura	buc	0,2500	42,00	10,71
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	1,25	0,02
		<b>3. Parapet</b>				
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betonocontact	m2			14,62 ----- 5,57
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	46,38	5,57
	243022610 10101	Grund cu quart "Betonocontact"	kg	0,4150	21,50	8,92
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			110,76 ----- 78,85
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	46,38	64,93
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	46,38	13,91
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,29	24,04
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	255,85	7,68
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	24,46	0,17
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	1,25	0,01
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	1,52	0,01

1	2	3	4	5	6	7
19	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Primer bituminos)	m2			9,71 ----- 1,86
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	46,38	1,86
	241331734 60001	Suspensie de bitum filerizat-subif (Primer bituminos)	kg	0,3000	26,10	7,83
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	24,46	0,02
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	1,51	0,00
20	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacăra în sistem bistrat, pe suprafața orizontală montate pe suport continuu (Bipoli sau analog)	m2			210,21 ----- 31,54
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	46,38	20,87
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	46,38	10,67
	268213260 04702	Membrane bituminoase Bipoli EKP	m2	1,1500	70,83	85,53
	268213260 04701	Membrane Bituminoase Bipoli EPP	m2	1,1500	62,50	75,47
	232021620 1058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	27,55	17,36
	292114000 7681	Arzător cu flacăra	h-ut	0,2000	1,21	0,24
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0600	1,25	0,08
21	CE23D	Glafuri și copertine din tablă zincată de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sașă de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidărie de cărămidă, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu lățimea desfășurată între 51 - 100 cm	m			205,84 ----- 57,98
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,5500	46,38	25,51
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,5000	46,38	23,19
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	46,38	9,28

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	266410210 0001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,00
	271040364 2598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	24,52	81,60
	271040370 2180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	21,25	4,42
	268213260 1626	Carton bitumat	m2	1,0000	42,50	44,20
	274412590 4770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	45,55	3,79
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,29	9,76
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	255,85	3,46
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0006	800,00	0,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	24,46	0,10
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,25	0,03

Intocmit (Director Cararus Mihail)  
(funcția, semnătura)

Verificat (I.M.S.P. ASOCIATIA MEDICALA  
TERITORIALA BOTANICA)  
(funcția, semnătura)